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1 Úvod

První zmínky o ferrocenu se datují ke konci roku 1951, kdy Kealy a Pauson

publikovali v časopise Nature přípravu doposud neznámé organoželeznaté sloučeniny. Cílem

jejich práce byla původně příprava fulvalenu reakcí cyklopentadienylmagnesium-bromidu

s bezvodým chloridem železitým. Místo očekávaného fulvalenu ovšem získali oranžovou

krystalickou látku stálou na vzduchu, ve vodě i v přítomnosti vodného roztoku hydroxidu

sodného a dokonce kyseliny chlorovodíkové.
1

Na počátku roku 1952, nezávisle na předchozí skupině, vyšel v časopise J. Chem. Soc.

článek popisující tutéž novou sloučeninu, jež obsahovala pouze uhlík, vodík a železo.
2

I v tomto případě šlo o náhodný objev. Autoři totiž zamýšleli připravit aminy přímou reakcí

dusíku, vodíku a alkenů pomocí katalyzátoru obsahující redukované železo. Pokud byl jako

alken použit cyklopentadien, vznikala místo předpokládaného aminu sloučenina o složení

C10H10Fe.

Obě skupiny ve svých původních pracích však navrhly nesprávnou strukturu nové

organokovové sloučeniny, ve které byl atom železa vázán σ-vazbami ke dvěma

cyklopentadienylovým kruhům (I, obrázek 1). Správnou sendvičovou strukturu, v níž jsou

dva cyklopentadienylové kruhy η
5
-koordinovány na atom železa (II, obrázek 1), určily opět

nezávisle na sobě jiné dvě skupiny vědců pod vedením Wilkinsona
3
a Fischera.

4
Dovedla je

k tomu výjimečná stálost, diamagnetismus, infračervené spektrum nové látky a také

jednoduchá strukturní studie. Za objasnění struktury ferrocenu byla oběma zmíněným pánům

v roce 1973 udělena Nobelova cena za chemii. Nový strukturní motiv ferrocenu záhy způsobil

revoluci v koordinační chemii.

FeFe

I II

Obrázek 1

Název ferrocen vyplývá z jeho reaktivity, jež je podobná arenům. Ferrocen je za

normálních podmínek oranžová krystalická látka o bodu tání 172-174 °C stálá jak na
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vzduchu, tak vůči působení neoxidujících kyselin. Sendvičová struktura ferrocenu s dvěma

rovnoběžnými cyklopentadienylovými kruhy nabízí dvě základní konformace: střídavou

a zákrytovou (III a IV, obrázek 2). Rotační bariéra je však velmi nízká, srovnatelná s energií

teplotního pohybu.
5
Proto tyto konformery přecházejí velmi rychle jeden v druhý a nelze je

izolovat. Flexibilita způsobená rotací cyklopentadienylových kruhů hraje významnou roli při

uspořádání molekul v pevném stavu. Na druhé straně je molekula ferrocenu poměrně rigidní

vůči naklonění cyklopentadienylových kruhů, které jsou obyčejně navzájem rovnoběžné.

Výjimku tvoří tzv. ferrocenofany (např. 1-fenyl-1-fosfa[1]ferrocenofan V, obrázek 2), kde

dochází k deformaci náklonem cyklopentadienových kruhů v důsledku jejich propojení

prostřednictvím můstkových atomů.
6,7

Fe

III

Fe

IV

Fe PPh

V

Obrázek 2

Ferrocenový fragment je silný donor elektronů a lze jej snadno oxidovat na

paramagnetické ferricinium [Fe(C5H5)2]
+
, jež má mírné oxidační účinky. Potenciál tohoto

jednoelektronového reverzibilního děje Fe
III

/Fe
II
lze v širokém rozsahu ovlivňovat

připojenými substituenty.
8

Poznání základní reaktivity ferrocenu bylo klíčové pro přípravu derivátů obsahující

ferrocenovou jednotku. Jak již bylo řečeno, ferrocen se svou reaktivitou podobá arenům,

avšak přítomnost atomu železa a jeho koordinace k cyklopentadienylům činí reaktivitu

ferrocenu v mnohém ohledu odlišnou. Ferrocen ochotně vstupuje do Friedelovy-Craftsovy

alkylace a acylace, dále pak merkurace a lithiace. V syntézách je zvlášť rozhodující právě

příprava organolithných derivátů. Ferrocen podléhá také Vilsmeierově-Haackově formylaci

a Mannichově aminomethylaci (viz schéma 1). Vzhledem ke snadné oxidaci ferrocenu na

ferricinium však nelze uskutečňovat přímé nitrace a halogenace. Zapojí-li se do syntézy oba

cyklopentadienylové kruhy vznikají 1,1´-disubstituované deriváty ferrocenu (VI, obrázek 3).

Obtížnější je selektivní příprava monosubstituovaných derivátů (VII, obrázek 3). Zavedením
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FcH

FcCHO

FcHgOAc + fc(HgOAc)
2

FcLi + fcLi
2

FcAc + fcAc
2

FcCH
2
NMe

2

Schéma 1 (Fc = ferrocen-1-yl, fc = ferrocen-1,1´-diyl, Ac = acetyl)

dvou různých substituentů na jeden kruh, typicky pomocí regioselektivní ortho-lithiace

monofunkčního derivátu, vzniká planárně chirální 1,2-disubstituovaný ferrocen (VIII,

obrázek 3). Takový způsob přípravy využívá ortho-dirigující vliv některých skupin

(aminoskupina, chirální sulfoxidy a oxazoly – viz obrázek 4).
9,10

Nejméně prozkoumaná a

schůdná je syntéza 1,3 regioizomerů (IX, obrázek 3).
10d

Fe

X

X

VI VII VIII

Fe

X

Fe

X

Y
Fe

YX

IX

Obrázek 3

Fe

NMe
2

CH
3

Fe

S

R

O

Fe

O

N

R

Obrázek 4

Přestože od objevení ferrocenu uběhlo již více než 55 let, zájem o látky s ferrocenovou

jednotkou neklesá, spíše naopak. Odborných publikací zabývajících se přípravou nových

derivátů s ferrocenovým skeletem a jejich dalšími využitími rok od roku stoupá. Aplikace

ferrocenových sloučenin jsou založeny především na využití některé vlastnosti ferrocenu.

Mezi oblasti, kde se sloučeniny s ferrocenovou jednotkou uplatňují nejrozsáhleji, patří
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příprava nových organometalických sloučenin, funkčních materiálů, redoxně aktivních

biomolekul a zejména katalýza.
10

Přesně definovaný redoxní potenciál ferrocenium/ferrocen slouží ke kalibracím

potenciálu při elektrochemických měření. Vzhledem ke stabilitě ferrocenové jednotky na

vzduchu i ve vodném roztoku, nízké toxicitě, dostupnosti rozmanitých derivátů a vhodným

elektrochemickým vlastnostem jsou ferrocen a jeho deriváty předurčeny k bioorganokovovým

aplikacím, ať už jde o značení modifikovaných biomolekul (aminokyseliny, peptidy, proteiny,

nukleové kyseliny) ferrocenem nebo přípravu tzv. enzymových elektrod.
10,11

Pevné místo zaujaly ferrocenové sloučeniny rovněž v homogenní a heterogenní

katalýze, zejména pak jako ligandy pro reakce organických sloučenin katalyzované komplexy

přechodných kovů.
10

V této oblasti se jako jeden z prvních a velice úspěšných ligandů začal

používat 1,1´-bis(difenylfosfino)ferrocen (připravený v roce 1965).
10,12

Tento difosfin, běžně

označovaný jako dppf (obrázek 5), se může ke kovovému iontu vázat monodentátně

(obyčejný fosfinový donor) nebo bidentátně jako chelatující či můstkový ligand. Jeho

komplexy s rhodiem a rutheniem katalyzují hydrogenace a hydroformylace. Palladnaté

komplexy dppf katalyzují karbonylace, hydroformylace a nukleofilní allylové substituce.

Katalyticky aktivní palladnaté a nikelnaté komplexy dppf umožňují cross-couplingové reakce

(Stilleho, Suzukiho-Miyaurovu, Negishiho, Kumadovu-Tamaovu, atp.), arylace a vinylace

alkenů (Heckova reakce). Později připravené fosfinoferrocenové ligandy jsou rovněž více či

méně katalyticky úspěšné ve výše popsaném výčtu reakcí.

Fe

PPh
2

PPh
2

dppf

Obrázek 5

Zanesením chirality do molekuly ferrocenové sloučeniny se ohromným způsobem

rozšiřuje pole použitelnosti ferrocenových ligandů v asymetrické syntéze katalyzované

komplexy přechodných kovů.
9,10,13,14

Přihlédneme-li k tomu, že většina vyráběných

biologicky aktivních látek je chirální, přičemž účinný bývá pouze jeden enantiomer, má


[…]


C13 -0.0217(2) 0.49669(16) 0.74642(14) 0.0273(7)

C14 -0.1364(2) 0.50166(17) 0.74158(15) 0.0336(8)

C15 -0.1695(2) 0.57306(18) 0.77864(17) 0.0394(9)

C16 -0.0880(2) 0.63833(17) 0.82114(18) 0.0382(9)

C17 0.0268(2) 0.63354(15) 0.82570(15) 0.0287(7)

C18 0.28613(18) 0.63717(14) 0.86782(12) 0.0197(6)

C19 0.3018(2) 0.61011(15) 0.94557(13) 0.0269(7)

C20 0.3476(2) 0.67112(17) 1.00869(14) 0.0327(8)

C21 0.3804(2) 0.75888(16) 0.99495(14) 0.0314(7)

C22 0.3683(2) 0.78618(15) 0.91746(14) 0.0293(7)

C23 0.3213(2) 0.72582(14) 0.85449(13) 0.0248(7)

C24 0.5073(2) 0.45009(15) 0.78940(14) 0.0265(7)

C25 0.5451(2) 0.53443(16) 0.83968(14) 0.0276(7)

C26 0.6251(3) 0.5947(2) 0.96895(19) 0.0621(13)

C27 0.12685(19) 0.37605(14) 0.85409(12) 0.0194(6)

C28 0.08906(18) 0.28470(14) 0.83960(12) 0.0197(6)

C29 0.0029(2) 0.23954(15) 0.87832(14) 0.0275(7)

C30 -0.0483(2) 0.28343(17) 0.93242(15) 0.0330(8)

C31 -0.0108(2) 0.37270(16) 0.94878(14) 0.0309(8)

C32 0.0756(2) 0.41829(15) 0.91052(13) 0.0249(7)

C33 0.14649(18) 0.23886(14) 0.78119(13) 0.0214(6)

C34 0.3294(2) 0.25524(15) 0.86286(14) 0.0273(7)

C35 0.3195(2) 0.25027(15) 0.71964(14) 0.0268(7)
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Pd2 0.25161(1) 0.95090(1) 0.30538(1) 0.0166(1)

Fe2 0.26183(3) 1.05663(2) 0.08850(2) 0.0221(1)

P2 0.19467(5) 1.08003(3) 0.27763(3) 0.0167(2)

O21 0.54848(14) 1.03478(12) 0.18822(11) 0.0342(6)

O22 0.61107(14) 0.94312(11) 0.35212(11) 0.0334(6)

O23 0.68234(13) 1.08489(11) 0.38949(9) 0.0281(5)

N21 0.41070(15) 1.00373(12) 0.26974(11) 0.0206(5)

N22 0.30193(15) 0.82476(11) 0.32615(11) 0.0211(5)

C51 0.22315(19) 1.12545(14) 0.18265(13) 0.0212(6)

C52 0.3306(2) 1.16542(14) 0.16052(13) 0.0244(7)

C53 0.3129(2) 1.18922(16) 0.08017(14) 0.0308(8)

C54 0.1949(2) 1.16491(17) 0.05169(14) 0.0321(8)

C55 0.1386(2) 1.12519(16) 0.11392(13) 0.0275(7)

C56 0.3645(2) 0.97176(14) 0.12615(13) 0.0236(7)

C57 0.3864(2) 1.00040(16) 0.04904(14) 0.0307(8)

C58 0.2855(2) 0.97619(17) -0.00536(14) 0.0355(8)

C59 0.1992(2) 0.93172(16) 0.03645(14) 0.0335(8)

C60 0.2474(2) 0.92870(14) 0.11764(13) 0.0242(7)

C61 0.44821(19) 1.00358(14) 0.19869(14) 0.0227(6)

C62 0.04333(18) 1.08378(14) 0.26838(12) 0.0191(6)

C63 -0.03335(19) 1.01145(14) 0.23132(13) 0.0233(7)

C64 -0.1478(2) 1.01603(15) 0.21275(14) 0.0276(7)

C65 -0.1866(2) 1.09253(16) 0.23039(14) 0.0284(7)

C66 -0.1108(2) 1.16432(16) 0.26777(15) 0.0304(8)

C67 0.00422(19) 1.16048(14) 0.28707(14) 0.0247(7)

C68 0.26569(18) 1.16595(14) 0.35278(13) 0.0196(6)

C69 0.28581(19) 1.14130(15) 0.43117(13) 0.0225(6)

C70 0.3432(2) 1.20246(16) 0.49136(14) 0.0272(7)

C71 0.3810(2) 1.28854(16) 0.47383(14) 0.0295(7)

C72 0.3604(2) 1.31422(15) 0.39595(15) 0.0301(8)

C73 0.3033(2) 1.25336(14) 0.33561(14) 0.0248(7)

C74 0.49339(19) 1.05534(15) 0.33186(14) 0.0260(7)

C75 0.60003(19) 1.01893(15) 0.35618(13) 0.0231(7)

C76 0.7866(2) 1.05962(18) 0.42478(16) 0.0354(8)

C77 0.11583(18) 0.89363(14) 0.35752(12) 0.0189(6)

C78 0.10996(18) 0.80199(14) 0.36290(12) 0.0209(6)

C79 0.03224(19) 0.75238(15) 0.40539(13) 0.0243(7)

C80 -0.0433(2) 0.79133(16) 0.44392(13) 0.0263(7)

C81 -0.0391(2) 0.88113(16) 0.43973(13) 0.0251(7)

C82 0.03962(19) 0.93140(15) 0.39748(12) 0.0218(6)

C83 0.1926(2) 0.76122(14) 0.32109(14) 0.0257(7)

C84 0.3728(2) 0.79523(16) 0.26881(16) 0.0323(8)

C85 0.3643(2) 0.82783(16) 0.40843(15) 0.0312(8)

a
Uizo je definován jako jedna třetina stopy orthogonalizovaného tenzoru teplotního

faktoru.