UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Fosfinoferrocenové amidy s glycinovou pendantní skupinou
Jazyk práce: čeština

Student: Jiří Tauchman
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Ivan Lukeš CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Ivan Němec Ph.D.
doc. RNDr. Petr Štěpnička Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Mgr. Jiří Tauchman předložil komisy svoji dříve obhájenou diplomovou práci, která byla doplněna publikací uveřejněnou v časopise Organometallics (IF = 4,2) v roce 2009. Uvedená práce shrnuje výsledky práce diplomové a jmenovaný je uveden jako první autor.

Diplomová práce byla dle Rigorozního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorozní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

prof. RNDr. Ivan Lukeš CSc.